令和６年（２０２４年）１月２５日

各位

熊本県教育委員会

「熊本県地域クラブサポーターバンク」の周知について（依頼）

皆様方には平素より本県スポーツ文化芸術活動振興のために御支援・御協力いた

だき感謝申し上げます。

さて、スポーツ・文化芸術活動は、年齢や性別、障がいの有無等に関わらず、活
動を共にするあらゆる人が、その喜びを分かち合い、感動を共有することを可能と

するものです。そして、子供たちのスポーツ・文化芸術活動は、その身近な入口と
して学校部活動が大きな役割を担っています。

一方で、今後は急激に加速する少子化や教員の働き方改革の推進等により、これ
までのような中学校部活動の活動維持が困難となっていくことが想定されます。

そこで、スポーツ庁及び文化庁は、少子化の中でも将来にわたり、子供たちのス

ポーツ・文化芸術活動に継続して親しむことができる機会を確保するために令和５
年度から公立中学校における部活動の地域移行に向けた取り組みを進めています。

熊本県教育委員会では、市町村と連携して地域移行を円滑に進めるとともに、課

題の一つである指導者の確保に向け、「熊本県地域クラブサポーターバンク」を開
設しました。

つきましては、別添資料「熊本県地域クラブサポーターバンク」を貴所属関係者
に周知していただくとともに、登録の呼びかけについて御協力いただきますようお
願いします。

【問い合わせ先】

熊本県教育庁県立学校教育局体育保健課

スポーツ振興班 担当：有働（スポーツ担当）

TEL：096-333-2710

E-mail：udo-h@pref.kumamoto.lg.jp

熊本県教育庁市町村教育局義務教育課

義務教育連携班 担当：林（文化芸術担当）

TEL：096-333-2689

E-mail：hayashi-a-d@pref.kumamoto.lg.jp

mailto:udo-h@pref.kumamoto.lg.jp

※フォームへの入力が難しい場合は、県教育委員会のHPから様式を
　ダウンロードし、郵送または、FAXにて送信してください。

https://bit.ly/48e65PS